

ตัวหนังสือ คำว่า “**ศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา**” ที่ปรากฏบนปกวารสารฉบับนี้ เป็นตัวขยายจากลายพระหัตถ์ของสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ซึ่งพระราชทานแก่คณะผู้จัดทำวารสาร คณะผู้จัดทำสำนัก ในพระมหากรุณาธิคุณเป็นล้นพ้น

ความเป็นมา

สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ มีนโยบายสนับสนุนการเผยแพร่บทความจากผลงานวิจัยเพื่อเป็นประโยชน์ในการพัฒนาความรู้แก่สังคมและประเทศชาติ จึงได้จัดทำวารสารวิชาการ คือ วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา (สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์) ขึ้น โดยรับบทความวิจัย (Research Article) จากผู้พิมพ์หลากหลายหน่วยงานทั้งภายในและภายนอกมหาวิทยาลัย และบทความวิจัยนั้นต้องมาจากนิพนธ์ต้นฉบับในสาขาวิชาต่าง ๆ ดังนี้

- | | |
|---|--|
| ☒ เศรษฐศาสตร์ บริหารธุรกิจและการจัดการ | ☒ นิเทศศาสตร์ สื่อสารมวลชน |
| ☒ ครุศาสตร์ ศีษาศาสตร์ จิตวิทยา | ☒ มานุษยวิทยา โบราณคดี |
| ☒ สังคมวิทยา | ☒ ประชากรศาสตร์ |
| ☒ นิติศาสตร์ | ☒ อักษรศาสตร์ |
| ☒ รัฐศาสตร์ รัฐประศาสนศาสตร์ | ☒ ศิลปศาสตร์ |
| ☒ สหวิทยาการด้านมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ | |

วัตถุประสงค์ของวารสาร

1. เพื่อเผยแพร่บทความวิจัยสาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ที่มีคุณภาพ
2. เพื่อเป็นสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ทางการวิจัยสาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์
3. เพื่อส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพทางการวิจัยสาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์

กำหนดการเผยแพร่

วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา (สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์) ISSN 2730-2261 (Online) มีกำหนดเผยแพร่วารสารปีละ 2 ฉบับ (ฉบับที่ 1 มกราคม-มิถุนายน และ ฉบับที่ 2 กรกฎาคม-ธันวาคม) Journal homepage: <https://so04.tci-thaijo.org/index.php/swurd>

การรับรองคุณภาพของศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารสารไทย

วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา (สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์) เป็นวารสารวิชาการที่ผ่านเกณฑ์เชิงปริมาณในการประเมินคุณภาพวารสารวิชาการที่อยู่ในฐานข้อมูลศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารสารไทย [Thai-Journal Citation Index (TCI) Centre] รอบที่ 4 (พ.ศ. 2563-2567) และเป็นวารสารที่ผ่านการรับรองคุณภาพของ TCI (ระยะเวลา 5 ปี จนถึง 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) และอยู่ในฐานข้อมูล TCI กลุ่มที่ 1

จริยธรรมการเผยแพร่ผลงานวิจัย (Publication Ethics)

1. บทความที่ได้รับการเผยแพร่ในวารสารจะต้องมีผลการประเมินคุณภาพผ่านเกณฑ์การพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิสาขาที่เกี่ยวข้อง (Peer Review) ทั้งภายในและภายนอกมหาวิทยาลัย จำนวน 2 ท่าน/บทความ จากจำนวนผู้ทรงคุณวุฒิที่ประเมินบทความทั้งหมด จำนวน 3 ท่าน และผู้ทรงคุณวุฒิที่ประเมินบทความจะไม่ทราบชื่อผู้นิพนธ์ และผู้นิพนธ์ไม่ทราบชื่อผู้ทรงคุณวุฒิ (Double-Blind Peer Review)
2. บทความ ข้อความ ภาพประกอบ และตารางประกอบ ที่เผยแพร่ในวารสารเป็นความคิดเห็นส่วนตัวของผู้นิพนธ์บทความ กองบรรณาธิการวารสารไม่จำเป็นต้องเห็นด้วยเสมอไป และไม่มีส่วนรับผิดชอบใด ๆ ถือเป็นความรับผิดชอบของผู้นิพนธ์แต่เพียงผู้เดียว
3. บทความใดที่ผู้อ่านเห็นว่าได้มีการลอกเลียนหรือแอบอ้างโดยปราศจากการอ้างอิง หรือทำให้เข้าใจผิดว่าเป็นผลงานของผู้นิพนธ์บทความ กรุณาแจ้งให้กองบรรณาธิการวารสารทราบ
4. บทความจากงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับมนุษย์ และ/หรือสัตว์ทดลอง กองบรรณาธิการวารสารขอสงวนสิทธิ์รับพิจารณาและประเมินเฉพาะงานวิจัยที่ผ่านการรับรองจากคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์และสัตว์ทดลองเท่านั้น
5. บทความที่ส่งถึงกองบรรณาธิการวารสาร ขอสงวนสิทธิ์ที่จะไม่ส่งคืนผู้นิพนธ์

บทบาทและหน้าที่ของบรรณาธิการวารสาร (Duties of Editors)

1. บรรณาธิการมีหน้าที่ประเมินและตัดสินใจคัดเลือกบทความที่มีคุณภาพมาเผยแพร่หลังจากผ่านกระบวนการประเมินบทความแล้ว โดยพิจารณาจากความใหม่ ความชัดเจน ความสำคัญ ความสมบูรณ์ และความสอดคล้องของเนื้อหากับนโยบายของวารสาร และมีหน้าที่พิจารณาคุณภาพของบทความวิจัยให้เป็นไปตามมาตรฐานสากล เพื่อเผยแพร่ในวารสารที่ตนรับผิดชอบ
2. บรรณาธิการต้องมีการตรวจสอบบทความในด้านการคัดลอกผลงานของผู้อื่น (Plagiarism) โดยใช้โปรแกรมที่น่าเชื่อถือได้อย่างจริงจัง ถ้าตรวจสอบแล้วพบว่า บทความใด ๆ มีการคัดลอกผลงานของผู้อื่นในกระบวนการประเมินคุณภาพบทความ บรรณาธิการต้องหยุดกระบวนการประเมินและติดต่อผู้นิพนธ์หลักทันทีเพื่อขอคำชี้แจงประกอบการตอบรับหรือปฏิเสธการเผยแพร่บทความนั้น ๆ โดยหลักจริยธรรมในการเผยแพร่ผลงานวิจัยบทความที่เผยแพร่ในวารสารต้องไม่คัดลอกผลงานของผู้อื่น
3. บรรณาธิการต้องไม่เปิดเผยข้อมูลใด ๆ ในระหว่างช่วงระยะเวลาของการประเมินบทความแก่บุคคลอื่น ๆ ที่ไม่เกี่ยวข้อง ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลของผู้นิพนธ์และผู้ประเมินบทความทุกคน
4. บรรณาธิการต้องไม่มีผลประโยชน์ใดๆ ทับซ้อนกับผู้นิพนธ์ ผู้ประเมิน และทีมผู้บริหารของหน่วยงานตนเอง หรือของหน่วยงานอื่น
5. บรรณาธิการต้องไม่ปฏิเสธการอนุมัติให้เผยแพร่บทความ เพราะความสงสัย หรือไม่แน่ใจ หรือไม่เป็นไปตามข้อกำหนด โดยต้องหาหลักฐานทางวิชาการมาพิสูจน์ความสงสัยเหล่านั้นก่อน
6. บรรณาธิการต้องปฏิเสธการอนุมัติให้เผยแพร่บทความที่เคยเผยแพร่ที่อื่นมาแล้ว ทั้งในรูปแบบของวารสาร (Journals) หรือบทความหลังการนำเสนอในที่ประชุมวิชาการฉบับเต็ม (Proceedings)

บทบาทและหน้าที่ของผู้ประเมินบทความ (Duties of Reviewers)

1. ผู้ประเมินต้องเสนอแนะหรือระบุผลงานวิจัยที่สำคัญและสอดคล้องกับบทความที่กำลังประเมิน ในกรณีที่ผู้พิมพ์ไม่ได้อ้างถึงเข้าไปในการประเมินบทความด้วย
2. ผู้ประเมินต้องไม่มีส่วนได้ส่วนเสียกับผู้พิมพ์ เช่น เป็นผู้ร่วมดำเนินการวิจัย หรือมีความสัมพันธ์หรือรู้จักผู้พิมพ์เป็นการส่วนตัว หรือเหตุผลอื่น ๆ ที่จะทำให้ผู้ประเมินบทความไม่สามารถให้ข้อเสนอแนะและความคิดเห็นอย่างอิสระได้ ถ้ามีหรือตระหนักว่าตัวเองอาจมีส่วนได้ส่วนเสีย ผู้ประเมินบทความควรแจ้งบรรณาธิการวารสารทราบและปฏิเสธการประเมินบทความนั้น ๆ ทันที
3. ผู้ประเมินต้องรักษาความลับและไม่เปิดเผยข้อมูลบางส่วนหรือทุกส่วนในบทความที่ส่งเข้ามารับการประเมินคุณภาพแก่บุคคลอื่น ๆ ที่ไม่เกี่ยวข้องกับการบรรณาธิการวารสารตลอดช่วงระยะเวลาของการประเมินบทความ
4. ผู้ประเมินต้องแจ้งให้บรรณาธิการวารสารทราบ หากพบว่ามีส่วนใดของบทความมีความเหมือนหรือซ้ำซ้อนกับผลงานของผู้อื่นโดยมีหลักฐานชัดเจน
5. ผู้ประเมินควรประเมินบทความในสาขาวิชาที่มีความเชี่ยวชาญ โดยพิจารณาความสำคัญ ความใหม่คุณค่าของเนื้อหาในบทความที่มีต่อสาขานั้น ๆ ใช้ความเชี่ยวชาญเพื่อวิเคราะห์คุณภาพและความเข้มข้นของผลงาน โดยไม่ควรใช้ความคิดเห็นส่วนตัวที่ไม่มีข้อมูลทางวิชาการรองรับมาเป็นเกณฑ์ในการตัดสินคุณภาพของบทความวิจัย

บทบาทและหน้าที่ของผู้พิมพ์ (Duties of Authors)

1. ผู้พิมพ์ทุกคนที่มีชื่อปรากฏในบทความต้องเป็นผู้มีส่วนร่วมในการดำเนินการวิจัยจริง และต้องระบุแหล่งทุนที่สนับสนุนในการทำวิจัยนี้ในกิตติกรรมประกาศ (ถ้ามี)
2. ผู้พิมพ์ต้องพิมพ์บทความให้ถูกต้องตามรูปแบบที่วารสารกำหนดไว้ในคำแนะนำสำหรับผู้พิมพ์บทความวิจัย
3. ผู้พิมพ์ต้องอ้างอิงทุกครั้งหากมีการนำผลงานของผู้อื่นมาใช้ในผลงานของผู้พิมพ์ โดยผลงานเหล่านั้นต้องปรากฏอยู่ในบทความและเอกสารอ้างอิงท้ายบทความ ตามรูปแบบที่วารสารกำหนด
4. ผู้พิมพ์ที่ส่งบทความเข้ารับการประเมินคุณภาพ ต้องเป็นผู้รับรองผลงานนั้นว่าเป็นผลงานใหม่ ไม่เคยส่งเผยแพร่ที่ไหนมาก่อน และไม่อยู่ระหว่างการพิจารณาของวารสารฉบับอื่น (ลงชื่อรับรองในใบนำส่งบทความวิจัย)
5. ผู้พิมพ์ต้องรายงานข้อมูลที่เป็นจริงซึ่งเกิดจากวิธีดำเนินการวิจัย ไม่รายงานข้อมูลที่เป็นเท็จ ไม่บิดเบือนข้อมูล และต้องระบุผลประโยชน์ทับซ้อน (ถ้ามี)



วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา (สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์)
Srinakharinwirot Research and Development (Journal of Humanities and Social Sciences)

ปีที่ 15 ฉบับที่ 29 มกราคม - มิถุนายน 2566 Vol. 15, No. 29 January - June 2023 ISSN 2730-2261 (Online)

ที่ปรึกษา

อธิการบดี

มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

ผู้อำนวยการสถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย

มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

บรรณาธิการ

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.พิมพ์ภรณ์ บุญประเสริฐ

คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

ผู้ช่วยบรรณาธิการ

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อัญชลี ศรีกลชาญ

คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

อาจารย์ ดร.ยรรยงค์ สิกขะฤทธิ

คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

กองบรรณาธิการ

กองบรรณาธิการภายนอกมหาวิทยาลัย

ศาสตราจารย์กิตติคุณ ดร.สุรพล วิรุฬห์รักษ์

สำนักศิลปกรรม ราชบัณฑิตยสภา

ศาสตราจารย์กิตติคุณสมน อมรวิวัฒน์

สำนักธรรมศาสตร์และการเมือง

ศาสตราจารย์พิเศษทอง ทองทรงสุ

ราชบัณฑิตยสภา

ศาสตราจารย์ ดร.ณัฏฐา พันธุ์เจริญ

ศาสตราจารย์กิตติคุณ ดร.นิติศาสตร์

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

คณะศิลปกรรมศาสตร์

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ศาสตราจารย์ ดร.วิรุณ ตั้งเจริญ

สำนักศิลปกรรม ราชบัณฑิตยสภา

ศาสตราจารย์ ดร.สิริวรรณ ศรีพล

ข้าราชการเกษียณ

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช

ศาสตราจารย์ ดร.วรพิตย์ มีมาก

ข้าราชการเกษียณ

รองศาสตราจารย์ ดร.กิตติพงศ์ หังสพฤกษ์

สาขาวิชานิติศาสตร์

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช

รองศาสตราจารย์ ดร.เรณู สุขารมณ์

ฝ่ายชุมชนและสังคม สำนักงานกองทุน

สนับสนุนการวิจัย

รองศาสตราจารย์ ดร.พัทธนันท์ หารษาภิรมย์โชค

คณะศึกษาศาสตร์และพัฒนศาสตร์

มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

รองศาสตราจารย์ ดร.เกรียงไกร บุญเลิศอุทัย

คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

กองบรรณาธิการภายนอกมหาวิทยาลัย (ต่อ)

รองศาสตราจารย์ ดร.สินีนาถ เลิศไพโรจน์	ข้าราชการเกษียณ
รองศาสตราจารย์วราภรณ์รัตน์ ตั้งเจริญ	ข้าราชการเกษียณ
รองศาสตราจารย์จุฑามาศ เทพชัยศรี	ข้าราชการเกษียณ
รองศาสตราจารย์ไพบุลย์ ดวงจันทร์	ข้าราชการเกษียณ
รองศาสตราจารย์ ดร.ประพันธ์ศิริ สุเสารัจ	ข้าราชการเกษียณ
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ยศวีร์ สายฟ้า	คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
อาจารย์ ดร.ศรัณย์ สายฟ้า	บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิต
ดร.พงศ์ชิต ชิตพงศ์	สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา

กองบรรณาธิการภายในมหาวิทยาลัย

ศาสตราจารย์ ดร.องอาจ นัยพัฒน์	คณะศึกษาศาสตร์
รองศาสตราจารย์ ดร.ชาคริต ชุ่มวัฒนะ	คณะสังคมศาสตร์
รองศาสตราจารย์ ดร.ชลวิทย์ เจียรจิตต์	คณะสังคมศาสตร์
รองศาสตราจารย์ ดร.ชมพูนุท โกสลากร เพิ่มพูนวิวัฒน์	คณะเศรษฐศาสตร์
รองศาสตราจารย์ ดร.อังคินันท์ อินทรกำแหง	สถาบันวิจัยพฤติกรรมศาสตร์

กองจัดการ

นางกรอุษา ศรีสุวรรณ	สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย
นายสุทัศน์นันท์ ขอมธิดา	สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย
นายนิพนธ์ ราชวุฒิ	สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย
นางสาวแสงดาว เตือนแจ่ม	สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย
นางสาวศิริภัสสร ดาราวงษ์	สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย
นายนิวต์ จารุจินดา	สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย

สถานที่ติดต่อกองบรรณาธิการ

วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา (สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์)
สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย (ชั้น 20 อาคารนวัตกรรมศาสตราจารย์ ดร.สาโรช บัวศรี)
มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ 114 สุขุมวิท 23 ถนนสุขุมวิท แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา
กรุงเทพฯ 10110 โทรศัพท์ (02) 649-5000 ต่อ 11082, 11088, 11093, 11097
อีเมล: journalswu@g.swu.ac.th

สามารถดาวน์โหลดไฟล์ คำแนะนำสำหรับผู้พิมพ์บทความวิจัย รูปแบบการตีพิมพ์บทความวิจัย
และใบนำส่งบทความวิจัย ได้ทางเว็บไซต์ <https://so04.tci-thaijo.org/index.php/swurd>

กองบรรณาธิการวารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา (สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์) ไม่มี
นโยบายเรียกเก็บค่าธรรมเนียมการตีพิมพ์บทความ (Processing fees and/or Article Page) ใด ๆ จากผู้พิมพ์
บทความในทุกขั้นตอนของการประเมินคุณภาพบทความและการเผยแพร่บทความ

บทบรรณาธิการ

วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา (สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์) ปีที่ 15 ฉบับที่ 29 มกราคม - มิถุนายน 2566 เป็นวารสารวิชาการที่ผ่านเกณฑ์เชิงปริมาณในการประเมินคุณภาพวารสารวิชาการที่อยู่ในฐานข้อมูลศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารสารไทย [Thai-Journal Citation Index (TCI) Centre] รอบที่ 4 (พ.ศ. 2563 - 2567) และเป็นวารสารที่ผ่านการรับรองคุณภาพของ TCI (ระยะเวลา 5 ปี จนถึง 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) และอยู่ในฐานข้อมูล TCI กลุ่มที่ 1

วารสารฉบับนี้ประกอบด้วยบทความวิจัยที่มีคุณภาพและเน้นการพัฒนาทางด้านมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ กองบรรณาธิการวารสารขอขอบพระคุณผู้ทรงคุณวุฒิทุกท่านที่กรุณาเสียสละเวลาในการพิจารณาและให้ข้อเสนอแนะทางวิชาการเพื่อนำไปแก้ไขปรับปรุงบทความให้มีคุณภาพเป็นที่ยอมรับในทางวิชาการทำให้วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา (สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์) เป็นวารสารวิชาการระดับชาติที่มีคุณภาพ และขอขอบคุณผู้พิมพ์ทุกท่านที่ให้ความสนใจเลือกวารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา เป็นช่องทางเผยแพร่ความรู้และส่งบทความวิจัยเข้ารับการประเมินคุณภาพอย่างต่อเนื่อง วารสารยังคงมุ่งมั่นในการสร้างสรรค์และเผยแพร่ผลงานวิจัยที่มีคุณค่าทางวิชาการเพื่อประโยชน์ต่อสังคมและประเทศชาติ อีกทั้งส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพทางการวิจัยสาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ให้มีความก้าวหน้าต่อไปเป็นลำดับ

สุดท้ายนี้ ขอเชิญชวนผู้อ่านทุกท่านทั้งภายในและภายนอกมหาวิทยาลัยที่ประสงค์จะเผยแพร่บทความวิจัย (Research Article) จากนิพนธ์ต้นฉบับในสาขาวิชาที่เกี่ยวข้องกับนโยบายและวัตถุประสงค์ของวารสาร ส่งบทความวิจัยเข้ารับการประเมินคุณภาพโดยคณะผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Reviewer) จำนวน 3 ท่านที่มาจากหลากหลายสถาบัน เพื่อเผยแพร่บทความในวารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา (สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์) โดยสามารถดาวน์โหลดคำแนะนำสำหรับผู้พิมพ์บทความวิจัย รูปแบบการพิมพ์บทความวิจัย และใบนำส่งบทความวิจัย ได้ทางเว็บไซต์ <https://so04.tci-thaijo.org/index.php/swurd> และส่งเอกสารต่าง ๆ ถึงกองบรรณาธิการวารสารได้ที่สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย (ชั้น 20 อาคารนวัตกรรมศาสตราจารย์ ดร.สาโรช บัวศรี) มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ 114 สุขุมวิท 23 ถนนสุขุมวิท แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพฯ 10110 หรือส่งไฟล์บทความวิจัยและเอกสารต่าง ๆ ทางอีเมล journalswu@g.swu.ac.th

ด้วยความปรารถนาดี



(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.พิมพารณ์ บุญประเสริฐ)

บรรณาธิการ

วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา

(สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์)

สารบัญ

บทความวิจัย (Research Article)	หน้า / Article number
การพัฒนาบริหารจัดการวารสารออนไลน์ คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา DEVELOPMENT OF ONLINE JOURNAL MANAGEMENT SYSTEM, FACULTY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY, NAKHON RATCHASIMA RAJABHAT UNIVERSITY <i>ศันสนีย์ เลี้ยงพานิชย์, สุระ วรรณแสง, กฤติกา เผื่อนงูเหลื่อม, ชนิษฐา กุลนาวัน, ยศพร การงาน, กริช กองศรีมา</i>	1-14 / 265916
เขียนหมากไม้อีสานรูปแบบใหม่ ศูนย์หัตถกรรมบ้านถวาย อำเภอหางดง จังหวัดเชียงใหม่ NEW STYLE WOODEN BETEL NUT BOX OF ISAN, BAAN TAWAI HANDICRAFT CENTER, HANG DONG DISTRICT, CHIANG MAI PROVINCE <i>นิตยา พัดเกาะ</i>	1-11 / 266338
บทวิเคราะห์ผู้รับบริการพิพิธภัณฑสถานทันตกรรมสิรินธรทันตพิพิธ ANALYSIS OF THE SERVICE RECIPIENTS OF THE SIRINDHORN DENTAL MUSEUM <i>วชิราวรรณ พรพิมลเทพ, พีรพงษ์ ต้วงาม, กัญฐา ศิริวิชสุนทร</i>	1-11 / 266339
การทำงานเชิงสังคมของสถานประกอบการในเขตกรุงเทพมหานคร SOCIAL EMPLOYMENT OF CORPORATIONS IN BANGKOK METROPOLITAN AREA <i>สุพาดา สิริกุดตา</i>	1-15 / 266210
ผลกระทบของผลการแข่งขันฟุตบอลโลกปี 2561 ที่มีต่อผลตอบแทนของหุ้น ในประเทศฝรั่งเศส THE EFFECT OF THE 2018 FIFA WORLD CUP COMPETITION RESULTS ON STOCK RETURN IN FRANCE <i>สุรัชย์ จันทร์จรัส, ศิริวัฒน์ แสงจันทร์</i>	1-10 / 266226
การศึกษาผลกระทบของมาตรการจัดทำบัญชีชุดเดียวที่มีผลต่อคุณภาพรายงาน ทางการเงินของสถานประกอบการธุรกิจโรงแรมขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก STUDY OF THE IMPACT OF SINGLE ACCOUNT MEASURE ON THE QUALITY OF FINANCIAL REPORTS OF HOTEL BUSINESS ESTABLISHMENT (SMEs) IN THE EASTERN ECONOMIC CORRIDOR <i>ปัทมณภา สอนดา</i>	1-13 / 266211

บทความวิจัย (Research Article)	หน้า / Article number
ความสม่ำเสมอของผลการดำเนินงานของกองทุนตราสารทุนไทยเพื่อการเลี้ยงชีพ ที่มีนโยบายการบริหารเชิงรุก THE PERFORMANCE PERSISTENCE OF THAI ACTIVE RETIREMENT MUTUAL FUND ภูมิ ชีเจริญ, ศรสนีย์ ที่ปรึกษาพันธ์, ธนาวุธ แสงภาคนีย์	1-13 / 266519
วิธีวิทยาที่ใช้ศึกษาวรรณกรรมประเภทแฟนตาซีในช่วง ปี พ.ศ. 2530-2562 METHODOLOGY IN THE STUDY FANTASY LITERATURE IN YEAR 1987-2019 ทัศนียาภรณ์ สุขสง	1-9 / 266523
ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการประเมินสุขภาพด้วยตนเองของผู้สูงอายุในประเทศไทย FACTOR AFFECTING THE SELF HEALTH ASSESSMENT OF AGING IN THAILAND สิทธิชาติ สมตา, ศุทธิดา ขวณวัน, ปิยวัฒน์ เกตุวงศา	1-14 / 266524
การพัฒนาเส้นทางศึกษาธรรมชาติและแผ่นพับเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยว เชิงนิเวศ ป่าชุมชนบ้านแม่กุดหลวง อำเภอแม่สลด จังหวัดตาก DEVELOPMENT OF A NATURE TRAIL AND BROCHURE FOR PROMOTING ECOTOURISM AT BAN MAE KUED LUANG COMMUNITY FOREST, MAE SOT DISTRICT, TAK PROVINCE ปนัดดา ลากเกิน, ประภัสสร ยอดสง่า, ก้องเกียรติ จำปาศรี, พิพัฒน์ เกตุดี, ศศิธร ไคสุวรรณ	1-15 / 266525
การตอบสนองของหน่วยงานต่อการดำเนินงานตามพระราชบัญญัติการป้องกัน และแก้ไขปัญหาดังครรภ์ในวัยรุ่น พ.ศ. 2559: กรณีศึกษาจังหวัดนครนายก ORGANIZATION RESPONSES TO THE IMPLEMENTATION OF PREVENTION AND SOLUTION OF PREGNANCY PROBLEMS IN ADOLESCENTS ACT, 2016: A CASE STUDY IN NAKHON NAYOK PROVINCE บุญญาพร เรียมทอง, พิระพล รัตนะ	1-13 / 266530
การพัฒนาแบบประเมินความฉลาดรู้ทางกายสำหรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอน ปลายที่มีความสามารถพิเศษวิทยาศาสตร์ THE DEVELOPMENT OF PHYSICAL LITERACY RATING SCALE FOR THE UPPER SECONDARY SCIENCE GIFTED STUDENTS วิษณะ ขอบธรรม, สุนันทา ศรีศิริ, สมสรณีย์ วงษ์อยู่น้อย, พิมพ์มา ม่วงศิริธรรม	1-14 / 266542

บทความวิจัย (Research Article)	หน้า / Article number
การศึกษาแอปพลิเคชันในสมาร์ทโฟนเพื่อการเรียนรู้ไวยากรณ์ภาษาฝรั่งเศส และภาษาเยอรมัน INVESTIGATING MOBILE LEARNING APPLICATIONS FOR FRENCH AND GERMAN GRAMMAR LEARNING สรรพพร เอี่ยมมงคลสกุล	1-14 / 266543
การกำหนดนโยบายเพื่อคุ้มครองสิทธิมนุษยชนกรณีการสมรสระหว่างบุคคล เพศเดียวกัน POLICY FORMULATION FOR HUMAN RIGHTS PROTECTION OF SAME- SEX MARRIAGE เพชรรัตน์ ไสยสมบัติ	1-17 / 266544
ความพึงพอใจของนิสิตพยาบาล หลักสูตรพยาบาลศาสตรบัณฑิต ต่อการจัดการ เรียนการสอนแบบออนไลน์ ช่วงวิกฤตสถานการณ์ COVID-19 SATISFACTION OF NURSING STUDENTS IN BACHELOR OF NURSING SCIENCE PROGRAM TOWARD ONLINE LEARNING AMONG CRISIS SITUATIONAL COVID-19 วัชรวิ ด่านกุล, วิไลกุล หนูแก้ว, ลาวัญย์ รัตนเสถียร, นันธิยา รักซ้อน, ฐานิสรา ปัญญาภา, ทศวรรณ ภมรนาถ, สุกัญญา เดวีเลาะห์	1-16 / 266546
ระบบธุรกิจหาลาล : อาหาร การขนส่ง การท่องเที่ยว และการเงิน HALAL BUSINESS SYSTEM : FOOD, LOGISTIC, TOURIM AND FINANCE นิพล แสงศรี	1-13 / 266549
คำแนะนำสำหรับผู้พิมพ์บทความวิจัย รูปแบบการพิมพ์บทความวิจัย ใบนำส่งบทความวิจัย	